Ami-

- 11 Amicus si promisit mutuare suo amico mille, usq. ad annum, si non mutuauit, an possit onerari de interesse damni emergentis?
- 12 Interesse taxare iustissimum esset, ne alias debitores spoliarentur.
- 13 Interesse proprius quum à remoto, extrinsecum ab extrinseco, lucrum cessans a damno emergenti, qualiter secerne possit?
- 14 Interesse intrinsecum, siue dñum emergens dicatur, quando quis dñum sentit immediate.
- 15 Lucrare remota, & ab alijs simul causis dependentia, non veniant in rōne interesse a timanda, sed eantum, que iam erant certa, & eventura, uel in suo cursu, quorum spes deficit immediate.
- 16 Debitor ad huc, ut de lucro cessante creditori oneretur, non sufficit lucrum fuisse in potentia incerta, uel remota, sed debet probari, lucrum fuisse in actu, vel potentia certa, vel propinqua.
- 17 Non entis, nullae sunt qualitates.
- 18 Interesse arbitrio iudicis taxandum, & quando?
- 19 Arbitrio iudicis ubi aliquid committitur, index det se conformare cū iuris dispositionibus.
- 20 Licet ad probationem interesse lucri cessantis, conjectura etiam sufficient, hoc locum hēc, dūmodo iudex ex conjecturis sit quasi certus, quod creditor, vel damnum passus, tantum potuisse lucrari, si pecuniā suā debito tempore recepisse.
- 21 Interesse lucri cessantis, probari poterit p locū à solitis, & per alias conjecturas.
- 22 Interesse lucri cessantis, sufficit, quod sit certum, certitudine presumpta, quae habetur ex eo, quod quis sit solitus negotiari, & sit mercator, qui coiter solet lucrari.
- 23 In dubio semper est prasumendum, quod si mercator, uel negotiator suā pecuniā habuisset, cum ealucratus esset.
- 24 In materia lucri cessantis, ualeat argumentum à solitis, & communiter accidentibus.
- 25 Creditor si probauerit quod solebat ponere suas pecunias cambio, ubi communiter lucratur ad rationem decem pro cento, & aliquando plus, onerari det debitor, secundum quod interesse currerit in feria communiter, toto tempore moræ, & ita practicatur.
- 26 Articuli qualiter sint formandi ad probationē interesse lucri cessantis?
- 27 Morosus debitor (solito negotiari) non solū te-
- netur de interesse simpliciter, sed etiam de interesse cuiuslibet feria, & ad interesse alterius interesse, qđ vulgo dicitur, cambios y recambios.
- 28 Interesse lucri cessantis, uel damni emergentis, quod est debitum ex contractibus innominatis, potest probari per iuramentum in litem damnum passi, non solum in contractibus innominatis, verum etiam in alijs actionib⁹ bona fidei, & stricti iuris, & arbitrarijs.
- 29 Interesse, quod est probandum per iuramentum damnum passi, debet prius taxari per iudicem.
- 30 Minorī ipso iure debetur interesse reliquorum, à tempore, quo tutor, vel curator fuit in mora reddendi rationem, vel restituendi reliquatum, speciali minorum fauore.
- 31 Usura pupillares cessant statim quod minor efficitur viginti quinque annorum, nisi tutor interpellatus esset pro reliq⁹ soluendis, & non soluisset.
- 32 Detinens pecuniā minoris, & similiū, semper est in mora irregulari, & qualiter sit hoc intelligendum?
- 33 Fiscus, Ecclesia, & Resplica, minoribus equipa Ecclesia debitor, semper est in mora irregulari
- 34 Privilegia Ecclesia concessa, an habeant etiā alia locapia, & hospitalia?
- 35 Mora irregularis non contrahitur, quando minor, vel similis non habet, cui soluatur.
- 36 Tutor reliquatus, an teneatur facere, ut minori prouideatur de curatore, saltem ad litem, ut eidem minori reliqua soluatur, & an idem dicendum sit, de hereditib⁹ tutoris, quod facere debeant tutoris, ut interim eus ē cursus usurarum, uel interesse?
- 37 Tutor reliquatus, an teneatur facere, ut minori prouideatur de curatore, saltem ad litem, ut eidem minori reliqua soluatur, & an idem dicendum sit, de hereditib⁹ tutoris, quod facere debeant tutoris, ut interim eus ē cursus usurarum, uel interesse?
- 38 Mora quando non purgetur per tutorem, etiā minorem admonuit, & interpellavit frequenter, ut curatorem ad recipienda reliqua nominaret.
- 39 Tutor finita tutela, tenetur monere puberem, ut sibi curatorem putat.
- 40 Hæres tutoris, (qui in aliquo fuit reliquatus) an debeat reliqua realiter deponere, an vero sufficiat minorem frequenter requirere, ut illa recipiat, auctoritate curatoris, saltem ad litem, ad eutandum carsum usurarum.
- 41 Tutor finita tutela, & interim quod tutelam restituit, & reliqua realiter soluit ad usuraras pupillares tenetur, & qđ in eius herede.

- 42 Heres socij, qui pecuniam societas administravit, non tenerur ad interest ex mora restituendi, licet lucrum post mortem socij quasitum, restituere teneatur.
- 43 Oblatio verbalis reliquorum, an sufficiat ad evitandum usuras, vel interest pecunia pillars.
- 44 Verba non sufficiunt, ubi opus est facta.
- 45 Fideicommissum si populo solvi non potuit, co quod iusorem non habebat, mora per hanc facta non videtur.
- 46 Lex, ait prator. ff. de minorib. cum l. cum quidam, §. si papillo, ff. de usuris, ad concordiam redigitur.

## C A P V T X V.

*Lucri cessantis, & damni emergentis ratio, qualiter dispungenda sit.*

**A**Nequam ad essentialia huius capitatis pueniamus, prudenter videntia videntur in suis restitutorijs apposita, scilicet, Con mas los danno interestes y menoscabos, que el dicho. ful. liquidare auer receivedo &c. Multoties nāq. inter iudices, calculatores, & partiū aduocatos, de natura harū dictioñū, ac de earum sensu serie, & substantia disceptat. Et dicendū vī, quod hāc dictiones danno y menoscabo, idem penitus importēt, idq. manifeste probat, ex text. in l. 1 . tit. 15. p. 7. ibi. danno es emperamiento, o menoscabo, o destruyimiento &c. Quæ qdem verba oīa ad maiorem explicationē dāni emergentis apposita cēseri debent, oīaq. patrimonij amissionē significant, non tñ lucri cessant (ex illis) rō habet, vt aīaduertit Grego. Lup. ibi verbo, danno. Quia nō quidquid in iure huius regni dī, menoscabo, lucru cessans apprehendit. Sed hoc tñ, quod iniuria alicuius ex patrimonio amittitur, vt in l. 3 . tit. 6. p. 5. vbi dānum vere ille sentire dī, qui patitur dimissione matrimonij, nō vero qd lucrum nō radicatum amittit, vt tenet Greg. vbi s. Aduersus tñ Gregorij suam vrget tex. in d. l. 3 . parite, qua cauetur, quod si unus ex ñhenibus adimpleat ñatum pmutationis, petere poterit, vt alius ñhens adimplementū ex sua parte appellatur, vel ad satisfactionē dāni codemnetur. Quod dānum ibi tanq. in-

teresse lucri cessantis ēt cōsideratur, ut patet ex text. ibi. Puede pedir al juez que le mande pagar los danno, e los menoscabos, que le vienen por aquellos, que no le quisio cumplir. Et statim subdit. E estos menoscabos a tales llaman en Latin interesse. Quinimo & iure ciuili idē cōstitutū vī ex tex. in l. si commissa ff. remratam haberi. ibi. Quantum mea interfuit, idest, quantū mihi abest, quantumcumq. lucrari posui gl. in l. unica. verbo, veteres C. de sentent. qua pro eo, quod interest. Igitur si haec dictio interesse, lucrum cessans, & dānum emergens apprehendit, verbum danno, vel menoscabo, significat interesse, dictio danno, interesse, menoscabo, tam lucro cessante, qd de damno emergenti pdicari debet. Et ita vī tenuisse Caballin. de usur. n. 28. & Dinus in l. mora sua. de regul. iur. in 6. & ibi. Molin. verbo, subiango.

2 In hac tñ difficultate dicendū existimo, quod illa verbo, danno, interestes, y menoscabos, in sua apposita, debeant considerari duplamente. Aut enim posita fuerunt in sua in fauore eius, q negotiari, & lucrari solebat, & tali casu pdicta verba nō solum interesse dāni emergētis, sed ēt lucri cessantis amplectent, & ita est intelligendus text. in d. l. si commissa. Secus tā si apponantur in fauore illius, q nō erat solitus negotiari, vt in l. si herilis. §. si per venditorem. ff. de actio. empti. Et hāc distinctionē colligo ex doct. Bart. in l. unica. n. 25. C. de sent. qua pro eo, quod interest. Vbi dicit distinguēdū fore, an ille, cuius interest, fuerit solitus negotiari, nec ne. Cuius sententiam receptā testatur Curt. inn. Berenga. & Rebus. ibi, & eos refert, & sequitur Couar. lib. 3 . variar. c. 1 . n. 2 . & l. b. 3 . c. 4 . n. 2 . Rimin. in l. 3 . C. qui admissi. Strac. de mercat. sit. de contract. mercator. n. 23 . Rolan. conf. 35 . n. 4 . decis. Genue. 177 . n. 7 .

3 Verū pdicta Bar. sua fundi vī, ex tex. in l. si ff. de peric. & com. rei vend. vbi ēt solito negotiari interesse lucri cessantis nō p̄sta ēt ut patet ex tex. ibi, nō oī oīno qd vēditor mora non facta consequi posnit, veluti si negotiator fuit, & prelio soluto ex mercibus plus quā ex usuris percipi posnit. Ex quibus verbis manifeste probatur, etiam solito negotiari, ob retardatā pecuniariū solutionē, dāni duntaxat emergatis, nō vero lucri cessantis, interesse

P præ-

præstādū fore. Quia anxius difficultate Fulgo. in l.3. §. si. ff. de eo, quod certo loco. aliter distingueādū fore existimat, s. an lucrū fuerit certū, an incertū, respectu illius, qui solitus erat negotiari. Et hanc sñiam sequuntur ibi Costalius, & Corral. lib.3. Miscella.  
 4. c.13. n.8. Caballi. de usur. d. n.28. vbi exp̄sse tenet, quod non sufficit, quē esse cōsuetum negotiari, & lucrari ad hoc, ut rōne moræ, vel retardat̄ solutionis interesse lucri celsantis debeat, sed quod oīno lucrū debeat esse certum hoc mō, s. quod certum sit, qđ lucratus esset cum pecunia retardata, si debito t̄pe fuisse sibi soluta, & h̄c sñia verissima v̄, quia argumentatio h̄c nō bene p̄cedit. Consuetus est q; aliquāl lucrat̄, cū sua pecunia, ergo ēt cōscutus fuisse lucrū, si t̄pe debito pecunia sua illi fuisse soluta. Multa. n. accidere possent, p p q lucrū non fecisset, arg. sex. in l. quemadmodum, §. si nānis, §. ff. ad l. aquil. l. naturale. §. ff. de acq. rerum dom. Et hanc sñiam tenuit ēt Hieron. Gab. conf. 147. n.3. & 4.

Sed adhuc p̄dictę interpretationes ex eo diuinatorię videat, quia neutrū ex p̄dictis iuribus, certi, aut incerti lucri mentionē facit. Quo fit, vt nōnulli existimauerint, non esse habendā rōnem, eius quod interest rōne lucri cessantis, sed dāni emergentis t̄m, & ita v̄ sensisse Accus. in d. §. cum per venditōrē, ex tex. in d.l.3. ff. de eo, quod certo loco. Burg. de Paz. conf. 49. n.12. cum seq. Menoc. de arbit. lib.2. casu 119. n. si. vbi ad iura in p̄rium adducta r̄ndent, loqui in actionibus, in quibus æquitas postulat, vt oīa damna, siue lucri celsantis, siue dāni emergentis, creditori refarciant. Et h̄c sententiā tenuit Caballi. vbi sup. dec. Genu. 16. n.19.

Sed p̄dicta dictorū sententiā euidenter p̄fundit ex tex. in d.l. unica, C. de sent. qua pro eo, cum multis alijs iuribus, q. licet non loquant in actionibus arbitrarijs, sed ḡnaliter & in oīb̄ casibus, in quibus succedit obligatio ad interesse, lucri celsantis rōnem habendā fore secure p̄dicant. Rursus ex eo p̄fundit, quia eadē rō militat in omnib. 3tibus bonæ fidei, in quibus iudex ex bono, & æquo arbitrari p̄t, quēadmodū satis fieri debat creditorib̄, vt animaduertūt Modern. in S. actiones, in S. de act. Pro quorū senten-

tia est rex. in l. quia tantundem. iunctio sine le-  
gis p̄cedentis ff. de neg. gest. Quam textū p̄  
hac sententia expendit Plot. in tract. de in-  
lit. iuran. §. 10. n.3. in parua impressione.

In hac igit̄ doctorū varietate, & Iuriscl-  
sultorū controversia, p̄ sedanda p̄dicta dif-  
ficultate dicendū erit, quod aut reus fuit p̄-  
uentus à solito negotiari, vel ab eo, q. ex do-  
lo, vel factō hominis delinquentis dānum  
passus fuit, aut ab illo, q. non est solitus ne-  
gotiari, sed cuia interest, rōne p̄tus non ad-  
impleti ex parte rei cōuēti, cū ipse ex sua ad-  
impleuisset. Et primo casu non solū onerā-  
dus est debitor, vel delinquēs de dāno emer-  
genti, sed ēt de lucro celsante, ex veris p̄ba-  
tionib̄ liquidato. Et in solito negotiari ex-  
p̄lse hoc decidunt, text. in d. l. si commissa.  
ibi. quantūq. lucrari potui, & in d.l.3. §. si. ibi.  
Quid si merces solebat comparare, & an lucr  
ratio habeatur, non solius damni puto, sed &  
lucri habendam rationem. Et p̄ hae sententia  
faciunt notata p̄ Bar. ibi. n.15. & 16. notata  
p̄ Rolā. conf. 34. n.4. Plot. d. §. 10. n.30. & §.  
11. n.21. Burg. de Paz. conf. 49. Nauar. in re-  
per. c.1. 14. q.3. n.6. Et h̄c sententiā nō solū  
locum h̄t iure civili, verū & canonico, vt  
aduertit Castrensis. in l. centum Capua de eo,  
quod certo loco. Burg. de Paz. vbi sap. dec. Genu.  
78. n.11. & 12. vbi exp̄lse tenet, quod si  
creditor p̄bauerit esse mercatorē, uel solitū  
dare pecunias cābio, & quod re aliter dānu  
sensit, eo qđ pecunia fuit retardata, & qđ  
t̄m lucrum potuisset p̄cipere, si in t̄pe debi-  
to suā pecuniā recep̄ilset, vtroq. iure de inte-  
resse, tām lucri celsantis, q. dāni emergētis,  
debitorē esse onerādum. Et hanc sententiā  
fuisse saep̄ p̄ Rotā canonizatā, tenet Moe-  
dan. dec. 72. & 73. Parte. dec. 239. lib. 1. Her.  
Gab. in conf. 147. n.3. & 4. & idem iudicauit  
Senatus Genu. dec. 68. n.6. & dec. 134. n.3.  
 7. Et quod ille, q. ex dolo, & iniuria siue ma-  
leficio dānum dedit, interesse lucri celsatis  
debebat onerari, et ubi dānum passus mer-  
cator non fuisse, notat dec. Genu. 84. n.4. ad  
fi. ex tex. in l. inde Neratius. in prin. ff. ad l. a-  
quil. §. illud. in S. co. tit. & ex tex. in l. 19. tit.  
15. p.7. vbi cauet, quod occidens seruum al-  
terius h̄rdem institutū, anteq. h̄reditatē adi-  
ret, nō solū de serui, sed de h̄reditatis estimati-  
onē tenet, & ibi alia ēt similia cumulant  
exem-

exempla, & in eo, q ex dolo ad interesse extrinsecum cōuenit, ex tex. in l. Julianus, ff. de act. emp. ibi. Quod interfuit, idonee uenisse, erit præstandum. Quem ita intelligendū reputat Plot. ubi sup. n. 425. cū seqq. in magna impressione, vbi exp̄sse tenet, quod in maleficijs, siue dolo rei cōuenti, habet rō interesse extrinseci, ēt p frumento, vino, oleo, tigno, vestibus, & similia, vbi dānum passus, erat solitus negotiari. Et hanc dicit eōem ex Camillo Plaut. in d.l. unica, gl. verbo, ex Incro. n. 50. Ferret. n. 3 i. Dec. n. 62. & plures alios refert, quos consulto omittere libet. Et hanc candē fñiam tenet nouissime (pluribus pro ea adductis) Vinc. Carro. in tract. de deposit. f. 79. n. 60.

Secundo vero calu, qnā dānum emergēs, vel lucrum cessans, patif ab eo, q non est solitus negotiari, & nullus interuenit dolus, vel delictū ex parte morosi debitoris, solum de dāno emergenti, & interesse, quod est intra rē (siue intrinsecum) dēt onerari, q dētū ex sua parte non adimpleuit, ut in d. S. cum per venditorem, & in d.l. 3. & fi. sit. 6. p. 5. p q iura hodie in materia interesse, sublata est illa antiqua dīia, an ageret actione bonae fidei, vel arbitraria. Et ita dēt intelligi sententia Ias. in l. si pœnam, n. 4. ff. de verb. fig. quantum dicit, quod si amicus pmissit mutuare mille suo amico gratis p anoum, si nō mutauerit, p condēnari ad interesse dāni emergentis, non vero lucri cessantis, cum ibi nō dolus, sed pfidia, & mutatio voluntatis interuenierit in dicto pmissore. Quod autē de lucro cessante dicimus, verum intelligas, nisi forte ex legis, vel statuti natura, usurā, vel interesse deberent, q a tali casu cū à lege fuerint pmissæ, & taxatæ (& quidē interesse taxare iustissimū esset, ne alias debitores spoliarent) noluit lex vltra id, quod à lege est taxatū, rōnem h̄fi, ne ex taxatione interesse, legi fraud fieret, qd non obscure pbat Consultus in d.l. Julianus. S. ibidem. ibi, si conuenierit, ut ad diē pretio non soluto, uendori duoplum præstetur, in fraudem constitutionum uideri adiectum, quod usuram legitimam exceedit. Et idē exp̄sse cauet, in l. si ponamus, ff. de usuris. Et ita est intelligēdus tex. in l. si. ff. de peric. & com. rei vend. vbi cum pecunia debet, & usuræ eius pecuniæ p̄stari debereat,

nulla ratio lucri cessantis habita fuit.

Quod autē de solito negotiari diximus, intelligas, si assidue negotiāt. Nō enim sufficeret, si probasset aliqñ negotialse, & lucrāsse, & ita in terminis tener. Strac. in tract. de mercat. 1. p. n. 8. & 9. Et alia pulcra circa interpretationem huius articuli pulcre cumulat Barbosa in l. de diuis. a. nu. 32. cum plur. seqq. ff. sol. matr.

Vt autē hēc difficultis materia, intrinseci interesse melius calculatorib. liqre possit, vidēdū erit, qualiter interesse ppinquisū à remoto, extiūscū ab intrinseco, lucrū cessans à dāno emergeati secerni possit. In qua difficultate dicendū erit, illud reputari interesse intrinsecū, siue dānū emergens, qnā dānū q̄s sentit immediate, ut qnā aliq̄s in reb. tuis dānū intulit, vel p̄dū nō adimpleuit, vel (fide rupta) aliqd aduersus te patrauit, vt declarat in consuet. Paris. S. 1. gl. 7. n. 18. vbi loquēdo in fundo phenso dicit, quod in hoc solū dēt cōsiderari interesse emergens immediate pp phensionē, siue sit cōe, siue singulare iphius dānū passi, siue consistat in dāno incuso, siue lucro cessante, dūmodo cessatio lucri (alias certi) immediate causet apprehensione. Vnde si dānū colonis suis pp hmōi fundi phensionē expulsis, vel impeditis, dānū dederit, vel si p̄dia feudalia deteriorata sint, vel si in illis ablegabat greges, & partim perierint, vel partim ad aliena pascua cōducēda forēt, hēc, & alia huius generis resarcēda sunt à patrono, cū sint cāta immediate pp phensionē incurſā. Idemq. dicendū reputat de fructibus p̄cipiendis, id est, de illis, q vltra p̄ceptos p̄cipi potuissent, accuratissima, vel singulare industria clientis, hoc enim cum futuri fuisset pars rei, dāno emergenti magis, quā cessanti lucro adscribēdos fore existimat. Pro qua sententia adducit notata per Dec. in rub. C. de sens. qua pro eo.

Si autē vassallus forte mercator pecorum erat, vltra interesse dāni incurſi in grege suo ablegādo, & aliena pascua p̄ducendo (interim pp hāc cām grege diminuto) petere vellet interesse lucri cessantis, eo quod non potuit tā numerosum & succulentū gregē ducent ad forū, & mercatū solitū, non deberet audiri, q a cessatio talis lucri nō p̄uenit p̄cipi-

se, & immediate, pp solā phensionē, sed hēt admixtas alias cās cum insidijs, uel incertitudine fortunæ, & sic nō p̄t dici intereste p̄pinquū, sed remotū. Et idē dicendū esse firmavit, si vassallus quereret ex eo, quod ex redditib. feudi phensi (si illos medio t̄pe p̄cepisset) potuisset plurima in negotiationib<sup>o</sup>, vel emptionibus p̄diorū superlucrati, & ipsum amisisse occasionē illorū lucrorū, & p̄modi. Vel si forte diceret, se amisisse opportunitatē, siue facultatē redimendi p̄dium à se prius sub pacto de retrowendēdo vēditū, interim quod fundus phensis fuit, vel pecunia non fuit sibi tradita, vel retrahendi p̄diū à glauco (forte vili p̄tio venditū) hēc enim lucra remota, & ab alijs simul caussis dependēta nō veniunt estimanda in rōne intereste, secus vero in lucris, q̄ alias erāt certa, & cuentura, & iā erant in suo cuius, quorū spes deficit immediate pp solā phensionē, & rursus in p̄posito dixit Caball. ubi s. 15 quod ad hoc, ut debitor de lucro cessante debeat onerari, nō sufficit lucrū fuisse in potentia incerta, vel remota, sed oportet p̄bare fuisse in actu, vel saltē in potentia certa, & p̄pinqua. ex Paulo in l.3. S. fi. ff. de eo, quod certo loco, Dec. cons. 32. n. 5. vs sup. retulimus.